
社会福祉法人        済生会支部 大阪府済生会中津病院 

106号 
2021年6月  連携センターだより 

 発行：2021年6月    発行元：大阪府済生会中津病院 地域連携・患者支援センター    住所：大阪市北区芝田2丁目10番39号 
TEL：06-6372-1036（直通）    FAX：06-6372-6871（直通）    URL：http://www.nakatsu.saiseikai.or.jp/ 

恩賜 
財団 

◆受付時間は8時30分から11時30分です。(火曜日、金曜日、土曜日の午前のみ予約外可） 

～ 眼科～ 

    2021年4月より新体制で診療しております。常勤医2名、非常勤医3名に加え、ORT4名、看護師3名、外来
事務1名、メディカルアシスタント3名で、外来・手術を行っています。多数ご紹介いただいている白内障手術 
では、通常の単焦点眼内レンズだけでなく、乱視用眼内レンズ、多焦点眼内レンズ（選定療養に対応）も導 
入しており、患者さんそれぞれの状態や希望にあわせた選択が可能になっています。手術は入院・日帰りど
ちらにも対応しており、認知症などで局所麻酔が難しい方には全身麻酔での手術も可能です。 
外来では通常の診療はもちろん、加齢黄斑変性や網膜静脈閉塞症、糖尿病性黄斑浮腫への抗VEGF硝子
体注射も積極的に行っています。早期の抗VEGF薬導入が患者様の視機能の維持・向上に関与すると言わ
れていますので、診断など迷われている患者さんがいらっしゃればご紹介いただければと思います。 
今後もスタッフ一同、地域の先生方に信頼いただけるよう精進して参りますので、引き続きよろしくお願いい 
たします。 

［医師事務作業補助者］       馬頭琴美（部長）       曽田 里奈         ［看護師］ 
   

［医師事務作業補助者］    ［視能訓練士］     ［視能訓練士］     ［視能訓練士］     ［視能訓練士］   

［事務員］          ［看護師］          ［看護師］         ［医師事務作業補助者］ 

◎2021年4月より常勤の硝子体術者が不在になりました。緊急の網膜剥離などに対応できなくなり申し
訳ありません。黄斑上膜など待機手術は週1回実施しておりますので、引き続きご紹介いただければと
存じます。よろしくお願いいたします。 

  月 火 水 木 金 土 

午前 交替   予約のみ 

馬頭 琴美       

交替        

西 優子 
曽田 里奈 予約のみ 

   西 優子    予約のみ 

   交替     予約のみ           
馬頭 琴美    予約のみ  

馬頭 琴美       

西 優子        

曽田 里奈 
交替 

午後 交替   予約のみ 

馬頭 琴美 予約のみ 

      交替    予約のみ          
曽田 里奈 予約のみ 

馬頭 琴美 予約のみ 
曽田 里奈  予約のみ 

   交替      予約のみ   
馬頭 琴美 予約のみ              
曽田 里奈 予約のみ 

  

 ～ 外来担当表 ～ 



  

 

～  大阪府済生会中津病院 地域連携･患者支援センター（病診連携室） 受付時間のご案内  ～ 
                                   【平日】 9 時 00 分～19 時 30 分  【第1.3.5土曜】 9 時 00 分～16 時 45 分 

                                             直通TEL： 06－6372－1036 （第2.4土曜・日曜・祝日・年末年始を除く） 

                                             直通FAX： 06－6372－6871 （24 時間受信可） 

                                              ※上記受付時間外にFAX受信したものは、翌受付日以降の対応となります。 

                                                ※申込書・依頼書の書式は、ホームページからダウンロード可能です。 

 

6月・7月土曜日休診日 

6月26日 休診 

7月10日 休診 

7月24日 休診 

❏ 新任・退職の医師について  

・6月入職医師 林 穏江   （麻酔科）  ・5月入職医師  なし 

地域連携・患者支援センターよりお知らせ 

  本年9月より10月下旬頃まで、ハイルーフ車の駐車台数増設のため、患者さんが受診時にご利用いただいている立
体駐車場の改修工事を予定しております。 
この期間は駐車場のご利用ができなくなります。詳細が確定しましたら改めてお知らせ致します。 
ご迷惑をお掛けしますが、ご理解ご協力の方よろしくお願い申し上げます。 

❏ 当院の立体駐車場改修工事について 

※ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 
    06 - 6372 - 0333 （代表）  総務課 

・5月休職医師  堀内 美令 （血液内科）  

❏ なかつ地域医療連携WEB勉強会 

❏メディマップサイネージ（電子掲示板）に掲載しませんか！！ 

 毎月第3木曜日に医療従事者対象で開催しております『なかつ地域医療連携勉強会』ですが、今年度5月より、ZOOM
（ウェビナー）での開催に変更となりました。お申し込み方法は別紙チラシをご参照下さい。皆様のご参加を心よりお待
ち申し上げます。 

～講演予定診療科～ 
 ・7月 呼吸器内科   ・8月 呼吸器外科 

 当院北棟2階と3階の外来待合に設置しておりますメディマップサイネージ（電子掲示板）に、登録医の先生方のクリ
ニック の外観または内観と院長先生の顔写真を患者さんにご紹介させていただいております。 
登録医の先生方のお写真を下記メールアドレスまでお送りいただければ掲載させていただきますので、どうぞご利用
ください。 

・お顔はちょっと・・・ということであれば、貴院外観のお写真のみ、スタッフの皆さまとの 
  集合写真も可 
・ホームページに掲載された画像でも可 
※ご提供いただいた写真等は、メディマップサイネージへの掲載以外に使用致しません。 

※メールアドレス 

 renkei-c@nakatsu.saiseikai.or.jp   
 
※ご不明な点がございましたら地域連携・患者支援センター 
   病診連携室 川原・大浦までお問い合わせください。 
 
 

 住       所 

 診療科目 内科・循環器内科・呼吸器内科・小児科 

なでしこクリニック 

大阪市北区芝田２丁目１０番３９号 

❏ 休診日について 

        当院は、毎月第2土曜日と第4土曜日は休診となっております。 

緊急の患者さんのご紹介は06-6372-0333（代表）までご連絡ください。 

mailto:renkei-c@nakatsu.saiseikai.or.jp
mailto:renkei-c@nakatsu.saiseikai.or.jp
mailto:renkei-c@nakatsu.saiseikai.or.jp

